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I. PRACA WEWNĄTRZPARTYJNA

W okresie sprawozdawczym powiatowa organizacja partyjna kieru
jąc procesem przemian społecznych, przykładała ogromną uwagę do sta
łego pogłębiania więzi ze społeczeństwem, rozwijała szeroką i wszech
stronną działalność ideowo-polityczną. Członkowie partii, Komitety Gro
madzkie i podstawowe organizacje partyjne aktywnie uczestniczyły 
w ogólnonarodowych kampaniach politycznych. Sprzyjało to dalszemu 
pogłębianiu socjalistycznych wiadomości szerokich rzesz członków i kan
dydatów partii, hartowało ich wolę walki o realizację zadań stawianych 
przez partię. Dzięki temu powiatowa organizacja partyjna mogła skutecz
nie kierować ofiarnym wysiłkiem całego społeczeństwa ziemi bytowskiej 
na rzecz ekonomicznego, społecznego i kulturalnego rozwoju regionu.

Realizacja uchwał VIII Plenum KC i kampania wymiany legitymacji 
przeprowadzona w 1967 roku wpłynęły na polityczne i organizacyjne ze
spolenie organizacji partyjnej, wzrost dyscypliny i ofensywności ideowej 
poszczególnych członków partii oraiz całych organizacji. Świadectwem tych 
pozytywnych przemian wewnątrz partii była postawa organizacji par
tyjnych w okresie wydarzeń marcowych. Tak członkowie partii jak i spo
łeczeństwo naszego powiatu poparło zdecydowanie politykę kierownictwa 
partii dając tego wyraz w wypowiedziach na spotkaniach i zebraniach 
oraz podjętych rezolucjach. To działanie bytowskiej organizacji w zasad
niczy sposób wpłynęło na zahamowanie ataku na naszą partię ze strony 
sił anitysocj alistycznych i rewizjonistycznych. Miarą tego klimatu było 
ogromne zainteresownie i udział społeczeństwa w dyskusji przedzjazdo- 
wej i w czasie trwania Zjazdu. W toku dyskusji zgłoszono setki wnios
ków i postulatów, których treścią był dalszy rozwój ekonomiczny i spo
łeczny powiatu oraz poprawa warunków socjalno-bytowych ludności. 
Posłużyły one bytowskiej organizacji partyjnej do wypracowania progra
mu działania dla dalszego usprawnienia różnych dziedzin naszego ży
cia. Wszystkie załogi naszych zakładów pracy, pegeerów i mieszkańcy 
wsi dla uczczenia Zjazdu podjęły czyny produkcyjne i społeczne pomna
żając dorobek gospodarczy powiatu.

W tym czasie do partii wstąpiło 412 nowych kandydatów — robotni
ków, chłopów, inteligencji i młodzieży.
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Reasumując należy stwierdzić, że nasza powiatowa organizacja partyj
na przychodzi na XV Konferencję Sprawozdawczo-Wyborczą umocnio
na, skonsolidowana, legitymując się wielkim dorobkiem we wszystkich 
dziedzinach życia.

W okresie sprawozdawczym i to jest szczególnie cenne jeszcze bar
dziej rozszerzyły się wpływy partii na społeczeństwo i zacieśniła się więź 
z ludźmi pracy powiatu bytowskiego. Dorobek budownictwa socjalistycz
nego, konsekwentna realizacja przez wszystkich członków programu par
tii przyjętego na IV Zjeździe, przyczyniły się do wzrostu zaufania dla 
polityki naszej partii i umocnienia jej kierowniczej roli wśród społe
czeństwa.

Rozwój bytowskiej organizacji partyjnej

W okresie sprawozdawczym powiatowa organizacja partyjna dynamicz
nie się rozwijała, umacniała swój trzon robotniczo-chłopski i zwiększyła 
liczbę POP. Umożliwiło to bardziej racjonalne rozmieszczenie sił partii 
w poszczególnych środowiskach. W okresie tym szeregi partii zasiliło 
709 towarzyszy. W wyniku tego na dzień 31 XII 1968 roku bytowska or
ganizacja liczyła 3.005 członków i kandydatów partii. Rzeczą godną podkre
ślenia jest fakt, że w ogólnej liczbie przyjętych kandydatów ponad 70%> 
stanowią robotnicy i chłopi. Do zjawisk korzystnych, które uwidoczniły 
się w statystyce przyjęć do partii należy także poważna liczba kobiet 
wstępujących w nasze szeregi. W omawianym okresie stanowiły one 
wśród nowoprzyjętyeh 34°/o. Podobnie pozytywnym objawem był przy
pływ do partii ludzi młodych. Ich udział wśród przyjmowanych kandy
datów wyrażał się odsetkiem BO0/».

W okresie sprawozdawczym w składzie socjalnym bytowskiej organi
zacji partyjnej wzrósł udział robotników i chłopów. Stanowią oni obec
nie 59,ł°/o składu partii w naszym powiecie. W szeregach partii znajduje 
się coraz więcej przedstawicieli inteligencji pracującej, inżynierów, tech
ników, specjalistów rolnych, nauczycieli i ekonomistów. Realizując 
uchwały IV Zjazdu Partii o wzmocnieniu słabo liczebnych POP, powia
towa instancja partyjna, Komitety Gromadzkie i POP podjęły pracę 
w wyniku której obecnie nie posiadamy POP liczących poniżej 5 człon
ków.

Oceniając rozwój partii w ciągu bieżącej kadencji stwierdzić należy, 
że jego kierunki były prawidłowe, że kształtowanie jej politycznego i spo
łecznego oblicza przyniosło właściwe i pożądane rezultaty. Niemniej jed
nak wzmóc należy wysiłki w kierunku wzrostu i właściwym rozmieszcze
niu sił partii w środowisku wiejskim, służbie zdrowia oraz w przedsię
biorstwach budowlanych. Również w niektórych zakładach miasta i po
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wiatu istnieją w dalszym ciągu zbyt duże dysproporcje w upartyjnieniu 
robotników.

Poważny rozwój naszych szeregów, duży napływ ludzi młodych okre
ślał rangę pracy z nowoprzyjętymi. Uczyniliśmy w tej mierze znaczny 
krok naprzód. Większość kandydatów objęta jest systemem zleceń partyj
nych i szkoleniem. Wzrasta stale znaczenie samego aktu przyjmowa
nia do partii. Należy z uznaniem przyjąć zawarte w uchwale V Zjazdu 
decyzje zwiększenia odpowiedzialności rekomendujących i organizacji 
partyjnych za postawę i pracę nowo przyjmowanych. Nie tylko liczba, 
a przede wszystkim jakość członków partii będzie decydować o autory
tecie i wpływie organizacji partyjnej na środowisko, o sile jej politycz
nego oddziaływania. W całokształcie działalności na rzecz dalszego” roz
woju bytowskiej organizacji partyjnej wiele uwagi poświęcono stałemu 
pogłębianiu wartości ideowo-moralnych członków i kandydatów partii. 
Istotną pomocą w tej mierze były uchwały VIII Plenum KC.

W omawianym okresie poprzez wzmożoną pracę wszystkich ogniw 
/partyjnych, osiągnięto znaczne rezultaty w konsekwentnym wcielaniu 

w życie statutowych zasad i norm partyjnych. Cennym osiągnięciem 
było wypracowanie i utrwalenie skutecznych metod profilaktycznego od
działywania na członków partii i kształtowanie ich właściwych postaw. 
W szeregu organizacji partyjnych poprawiła się atmosfera sprzyjająca 
walce z tłumieniem krytyki, dygnitarstwem, kumoterstwem i innymi 
szkodliwymi zjawiskami przeszkadzającymi w kształtowaniu się socja
listycznych stosunków w zakładach pracy oraz środowiskach. Wzrosła 
także ranga wychowawcza kar partyjnych, które coraz skuteczniej za
pobiegają narastaniu wykroczeń wśród członków partii. W okresie spra
wozdawczym nałożono wychowawcze kary partyjne dla 117 członków 
i kandydatów, wydalono z partii 23 towarzyszy, a skreślono 94 w tym 51 
kandydatów. Podkreślić należy, że każda sprawa dotycząca kar rozpoz
nawana była niezależnie od POP przez Egzekutywę KP. Wiele osób mu
siało opuścić szeregi partyjne, ponieważ systematycznie zaniedbywały 
swe obowiązki statutowe, nie brały udziału w życiu organizacji i obni
żały prężność pracy partyjnej.

Sporo tego rodzaju wypadków ujawniono w czasie wymiany legity
macji partyjnych, kiedy to organizacje dokonały szczegółowych ocen 
postaw moralnych i politycznych swoich członków. Do większej aktyw
ności organizacji w rozwijaniu pracy wychowawczej i zwalczaniu nie
prawidłowości przyczyniła się lepsza i wszechstronna pomoc ze strony 
Komitetu Powiatowego i komisji problemowych dla POP i KG. Istotne 
znaczenie w tym zakresie miały badania niektórych kierunków pracy 
POP i KG prowadzone przez komisje problemowe, których opracowania 
stanowiły tematykę wyjazdowych posiedzeń Egzekutywy KP do POP 
i KG.
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Analiza przyczyn braku i trudności w rozwijaniu pracy partyjnej 
w tych środowiskach pozwoliła Egzekutywie KP podjąć szereg konkret
nych wniosków w celu ich przezwyciężenia. Podobne formy pracy stosu
ją Komitety Gromadzkie organizując wyjazdowe posiedzenia do POP, 
w których sprawy wymagają udzielenia pomocy z zewnątrz. Uważamy, 
że ta forma pracy w naszych warunkach daje dobre wyniki i należy ją 
w przyszłości kontynuować. Mimo znacznej poprawy nieprzezwyciężono 
dotychczas wszystkich trudności i braków pracy wychowawczej wśród 
członków partii. W niektórych POP spotyka się fakty tolerowania nie
gospodarności, naruszania socjalistycznych norm współżycia w zakła
dzie pracy lub miejscu zamieszkania. Istnieje nadal tu i ówdzie obawa 

przed krytyką, ukazywaniem braków, piętnowania nieprawidłowości i nie
właściwego postępowania. Stwierdza się niejednokrotnie łamanie prze
pisów ustawodawstwa pracy i niereagowanie na krzywdę ludzką. Dlate
go też organizacje partyjne muszą być zawsze wyczulone na zwalczanie 
tych szkodliwych zjawisk.

Oceniając rozwój powiatowej organizacji patyjnej w okresie bieżącej 
kadencji stwierdzić należy, że był on uwarunkowany stałym wzrostem 
wymagań w stosunku do członków i kandydatów partii, wyższym po
ziomem pracy ideowo-wychowawczej, a wreszcie istotnym wpływem 
w zasadzie wszystkich POP na życie i pracę środowiska. Towarzysząca 
temu stała troska o czystość i ideowość szeregów partyjnych była jed
nym z niezwykle istotnych warunków umacniania partii oraz więzi par
tii ze społeczeństwem. W takiej atmosferze mogły wyrastać szeregi no
wych, aktywnych działaczy społecznych i w takiej atmosferze podsta
wowe organizacje partyjnie mogły być siłą przyciągającą najbardziej war
tościowych ludzi.

Treść, styl i metody pracy partyjnej

Wraz z rozwojem powiatowej organizacji partyjnej podnosiła się rola 
i ranga podstawowych organizacji partyjnych. Nastąpiło wyraźne dalsze 
umocnienie działalności i wzbogacenie treści pracy partyjnej, poszerze
nie form politycznego oddziaływania. Organizacje partyjne obok proble
mów ogólnych, wspólnych dla całej partii — podejmują coraz częściej 
w sposób samodzielny problemy własnego środowiska. Starają się coraz 
lepiej kształtować stosunki społeczno-gospodarcze, przezwyciężać party
kularne interesy, wysuwać nowe koncepcje pracy partyjnej. Wnikając 
w sedno skomplikowanych problemów politycznych, ideowo-wychowaw- 
czych i ekonomicznych, POP coraz skuteczniej i konkretniej wychowują 
ludzi w duchu przywiązania do idei socjalizmu i zasad programowych 
PZPR.
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Podstawowe organizacje partyjne były organizatorami dalszej realiza
cji uchwał IV Zjazdu i kolejnych plenarnych posiedzeń KC, nakreślając 
dla siebie plany pracy mobilizowały wszystkich pracowników do wy
konywania coraz to nowych zadań gospodarczych, wyzwalały inicjaty
wę załóg i umiejętnie kierowały jej właściwym wykorzystaniem. Kon
kretny wyraz miało to w czasie realizacji uchwał VII i IX Plenum KC, 
kiedy to zaangażowanie aktywu zakładów pracy i wsi dały trwały 
wkład w ulepszenie oraz usprawnienie produkcji przemysłowej i rol
nej. Ten styl samodzielnej i odpowiedzialnej pracy POP w zakresie rea
lizacji uchwał KC powinien być nadal pogłębiany i rozwijany.

-W okresie sprawozdawczym w dalszym ciągu wzrastała ranga zebra
nia partyjnego. Stało się ono głównym ogniwem w wychowaniu człon
ków partii. Miało to istotny wpływ na kształtowanie postaw ideowo-po- 
litycznych członków partii, na wzrost ich osobistego zaangażowania, a w 
konsekwencji na wzrost autorytetu partii w środowisku. Sprzyjało te
mu większe nasycenie zebrań treścią społeczno-polityczną wynikającą 
z aktualnych i perspektywicznych potrzeb. To ogólne ożywienie w pracy 
organizacji partyjnych wyraża się między innymi we wzroście częstotli
wości zebrań. Analiza komisji rewizyjnej wskazuje, że w roku 1968 or
ganizacje partyjne naszego powiatu odbyły ponad 12 zebrań. Jest to wy
nikiem szczególnej uwagi jaką poświęciły tym zagadnieniom Komitet 
Powiatowy i Komitety Gromadzkie. Zwiększyła się również ilość tema
tów przypadająca średnio na jedną POP z 14 do 18. Najwięcej miejsca 
w tematyce, zebrań POP zajęły problemy związane z rozwojem gospodar
ki narodowej. Zebrania partyjne stały się formą gospodarskiej dyskusji 
nad zadaniami przedsiębiorstw przemysłowych, spółdzielczych i rolnic
twa. W omawianym okresie uległa^też znacznemu zwiększeniu ilość pro
blemów ideowo-wychowawczych, politycznych i wewnątrzpartyjnych. 
Dużo uwagi w realizacji uchwał KW i KP w tej sprawie organizacje 
partyjne poświęciły zagadnieniom kształtowania socjalistycznych stosun
ków międzyludzkich, kształtowania poczucia odpowiedzialności za roz
wój gospodarki i poszanowanie mienia społecznego. Położenie akcentu 
pracy POP na tę problematykę spowodowało rozwiązanie wielu spraw 
trudnych i pomogło setkom ludzi w ich codziennych troskach.

W problematyce zebrań organizacji partyjnych zachowane zostały 
w zasadzie proporcje między zagadnieniami ddeowo-wychowawczymi 
a ekonomiczno-pr odukcy jny ml. Jest to bardzo iważne. Jednak ważniejszą 
rzeczą, a nie zawsze przestrzeganą jest umiejętne łączenie zadań pro
dukcyjnych z problematyką ideologiczną i wewnątrzpartyjną oraz odpo
wiednie wyjaśnianie politycznego sensu niektórych zagadnień, na pozór 
czysto produkcyjnych lub ekonomicznych.
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Na wzrost systematyczności w pracy KG i POP wskazuje fakt, że 
wszystkie one pracują w oparciu o okresowe plany 'działania, które są 
wynikiem kolegialnej dyskusji na egzekutywie lub w gronie wszystkich 
członków organizacji partyjnych. Obok zabezpieczenia realizacji uchwał 
instancji wyższych, plany te zawierają cały szereg własnych inicjatyw 
KG i POP oraz zadań istotnych dla danego Zakładu, wsi czy instytucji. 
Realizując te zadania każda organizacja staje się rzeczywistym kierowni
kiem politycznym, inspiratorem i organizatorem działalności społeczno- 
gospodarczej na swoim terenie. W zasadzie każde zebranie partyjne 
czy też posiedzenie KG kończy się przyjęciem uchwały lub odpowied
nich wniosków. Pozwala to na doprowadzenie podjętej sprawy do koń
ca, a także na to, by każdy wniosek i głos w dyskusji nie został pominię
ty, lecz rozważany j w miarę jego słuszności 'zrealizowany. Pomimo wi
docznej poprawy w tym zakresie w wielu jeszcze organizacjach partyj
nych uchwały są zbyt ogólne, mało konkretne, bez sprecyzowanych ter
minów ich wykonania i odpowiedzialności, choć niekiedy zdarzają się 
uchwały nierealne lub niesłuszne. Zjawiska tego rodzaju są przedmio
tem szczególnej uwagi Komitetu Powiatowego i aktywu.

Komitet Powiatowy i organizacje partyjne przykładają dużą wagę do 
konsekwentnej realizacji uchwał i wniosków wysuwanych ha zebra
niach organizacji partyjnych. Organizacja bytowska w tym zakresie ma 
poważne osiągnięcia ponieważ przeważająca część organizacji partyj
nych prowadzi rejestry wniosków i uchwał.

Z umoonienliem demokracji wewnątrzpartyjnej wiąże się stwarzanie 
warunków dla swobody wypowiedzi, wymiany poglądów, rzeczowej dy
skusji, szczerej krytyki, negatywnych zjawisk występujących jeszcze 
w samych organizacjach partyjnych. Doświadczenia z przeprowadzonej 
w ubiegłym roku kampanii wymiany legitymacji partyjnych wskazują 
na potrzebę wprowadzenia na stałe do praktyki partyjnego działania 
okresowych rozmów i ocen postaw członków i kandydatów partii. Roz
mowy takie mają duże znaczenie wychowawcze i są sondażem szerokiej 
opinii w sprawach tread, metod i stylu pracy partyjnej.

Przeprowadzone w trakcie kampanii wymiany legitymacji rozmowy 
z dlwu i pół tysiącami członków i kandydatów partii pozwoliły na szer
szą wymianę poglądów o treści pracy partyjnej i w znacznym stopniu 
'przyczyniły się do' poznawania spraw niejednokrotnie trudnych, nurtują
cych poszczególnych członków bądź całe organizacje partyjne. Ta me
toda rozmów wpłynęła na .zaangażowanie członków partii do niedawna 
mniej aktywnych i ośmieliła ich do częstszych wypowiedzi na zebraniach, 
czego przejawem była dyskusja w trakcie ostatniej kampanii sprawo
zdawczo-wyborczej i kampanii przedzjazdowej. Rozmowy te wskazały 
także na konieczność bardziej równomiernego rozłożenia pracy partyjnej 
na wszystkich członków i kandydatów partii oraz usprawnienia syste
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mu zleceń partyjnych. Nie wszystkie bowiem POP posiadały umiejętność 
pracy z ogółem członków swej organizacji, nie dostrzegały też często po
tencjalnych rezerw tkwiących w możliwościach tych towarzyszy, którzy 
n:e są zaliczani do aktywu danej POP. Droga do aktywności prowadzi 
potprzez realizację określonych zadań partyjnych. Stąd potrzeba, by 
wszyscy członkowie partii włączali s'ię w nurt życia partyjnego, speł
niając konkretne obowiązki partyjne. Nakładając obowiązki na swych 
członków organizacje partyjne powinny jednocześnie dokonywać odpo
wiedniej ich kontroli i oceny.

Utrwalanie tych głębokich przemian w stylu pracy organizacji partyj
nych było możliwe dzięki stałej trosce i pomocy ze strony pracowni
ków, aktywu i Komitetu Powiatowego. W okresie sprawozdawczym or
ganizacje partyjne pod kierownictwem Komitetu Powiatowego wiele 
uwagi poświęcały dalszemu doskonaleniu stylu i metod pracy. W co
dziennej działalności opierały swą pracę na szerokim aktywie partyj
nym coraz powszechniej stosując konsultacje i spotkania z różnymi śro
dowiskami, które pomagały w podejmowaniu słusznych i realnych decy
zji. Wiele uwagi tak instancja powiatowa jak Komitety Gromadzkie i or
ganizacje partyjne poświęcały sprawom podniesienia roli i znaczenia 
plenarnych posiedzeń i zebrań POP. Przygotowanie materiałów i pro
jektów uchwał opierano o szeroki udział aktywu partyjnego. Wyraźnie 
wzrosła rola komisji problemowych. W komisjach tych przy instancji 
powiatowej pracuje łącznie ponad 35 towarzyszy. Działalność komisji 
wpłynęła na wzrost poczucia odpowiedzialności aktywu partyjnego za 
decyzje instancji partyjnych oraz umocniła zasadę kolegialności w pra
cy partyjnej.

Na przestrzeni ostatniej kadencji Komitet Powiatowy odbył 12 ple
narnych zebrań, a Egzekutywa 55 posiedzeń. Najwięcej uwagi na ple
narnych posiedzeniach i egzekutywach poświęcono pracy wewnątrzpar
tyjnej, ideowo-wychowawczej wśród członków i kandydatów partii jak 
i młodzieży, problemom roltpun oraz sprawom realizacji uchwal partii 
w zakresie innych dziedzin gospodarczych.

Zarówno Flenum KP jak i Egzekutywa podjęła szereg uchwal i wnios
ków, które miały poważne znaczenie we właściwym ukierunkowaniu 
pracy instancji i organizacji partyjnych. Stąd też szereg istniejących 
braków w pracy organizacji partyjnych zostało usuniętych, dlatego też 
w zmogła się praca ideowo-polityczna ogółu POP, podniosła się często
tliwość odbywanych zebrań i wzrosła w większości organizacji partyj
nych liczba nowych przyjęć kandydatów.

Praca ideowo-polityczna partii
Złożoność zadań politycznych i gospodarczych, potrzeba wzmożenia 

ofensywy ideologicznej w walce z reakcją, rewizjonizmem i.antykomu
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nistyczną dywersją ideologiczną wymagały stałego doskonalenia metod 
i treści pracy wychowawczo-szkoleniowej. Zdobywanie gruntownej wie
dzy marksistowsko-leninowskiej jest nie tylko obowiązkiem każdego 
członka i kandydata partii, ale i warunkiem aktywnego uczestniczenia 
w realizacji polityki partii we wszystkich dziedzinach życia.

W pracy szkoleniowo-wychowawczej bytowska organizacja partyjna 
posiada znaczny dorobek. W okresie upływającej kadencji rozszerzył się 
zasięg masowego szkolenia partyjnego. Liczba zespołów szkoleniowych 
w pierwszym roku kadencji to jest 1966/67 wynosiła 87, natomiast w chwi
li obecnej wynosi ona 167. Podobnie kształtuje się wzrost liczby słucha
czy. W roku szkoleniowym 1966/67 objętych było szkoleniem 2.578 osób, 
natomiast w roku obećnym w szkoleniu uczestniczy 4.254 osoby. Wśród 
słuchaczy najliczniejszą grupę stanowią członkowie i kandydaci partii, 
gdyż liczba ich wynosi 2.521 osób, to jest o prawie 1.000 osób więcej, niż 
w roku szkoleniowym 1966/1967. Po członkach partii najliczniejszą gru
pę w szkoleniu stanowią bezpartyjni — 762 osoby, co ma szczególną wy
mowę. Licznie uczestniczą również w szkoleniu członkowie ZSL -— 484 
osoby i młodzież zorganizowana w ZMW i ZMS — 463 słuchaczy.

Rok szkoleniowy 1968/69 przyniósł istotne zmiany zarówno dydaktycz
ne jak i organizacyjne, co wynika z wytycznych KC PZPR. Przede 
wszystkim tegoroczne szkolenie polityczne ma charakter bardziej ma
sowy, gdyż objęto nim wszystkie organizacje partyjne zarówno w mieś
cie jak i na wsi. Poza tym wprowadzono trzy stopnie szkolenia, zależ
ne od poziomu słuchaczy. Trzyletnim szkoleniem podstawowym objęto 
wszystkich kandydatów partii i członków o krótkim stażu przynależnoś
ci. Rocznymi kursami specjalistycznymi oraz wieczorowymi szkołami 
aktywu partyjnego objęto członków partii z dłuższym stażem jak też 
aktyw partyjny. Do pracy szkoleniowej zostali włączeni najbardziej wy
robieni członkowie partii. Liczba wykładowców i seminarzystów wynosi 
w powiecie w bieżącym roku ogółem 214 osób. O wysokim poziomie pro
wadzących szkolenie może świadczyć to, że 89 osób z nich posiada wy
kształcenie wyższe, 119 średnie i zaledwie 6 podstawowe, przy czym ci 
ostatni są to towarzysze posiadający długoletnie doświadczenie w tej 
pracy. Należy dodać, że większość wykładowców prowadzi szkolenie 
ponad 5 lat, są to działacze posiadający długoletnie doświadczenie na 
odcinku prowadzenia szkolenia politycznego. Prawie każdy z nich był 
uczestnikiem kursu dla wykładowców w Mielnie.

Dużo wysiłków włożono w doskonalenie metod szkolenia politycznego. 
Coraz częściej zajęcia upoglądowiane są filmami oświatowymi, plansza
mi, przeźroczami, mapami i innymi pomocami naukowymi.

Działalność odczytowa jest obok szkolenia politycznego drugą z naj
bardziej masowych i stałych form pracy ideowo-wychowawczej w na
szym powiecie. W pracy odczytowej szczególną funkcję spełnia kadra
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lektorska, jej przygotowanie, postawa i ideowe zaangażowanie. Pracę 
odczytową na terenie powiatu bytowskiego prowadzi 50-osobowa grupa 
lektorów. Wygłosili oni w roku oświatowym 1966/67 ogółem 198 odczytów, 
w których uczestniczyło 6.511 słuchaczy. Natomiast od września roku 
bieżącego przeprowadzono 75 odczytów, w których udział brało ponad 
1.650 słuchaczy. Spośród wszystkich odczytów odbytych na terenie po
wiatu największym zainteresowaniem cieszyły się odczyty lektora Wo
jewódzkiego Ośrodka Propagandy Partyjnej.

Ważną rolę w wychowawczym oddziaływaniu na społeczeństwo nasze
go powiatu spełniają uroczystości związane z obchodami ważnych rocz
nic i wydarzeń. Weszło już do tradycji, że obchody pierwszomajowe są 
największymi świętami .mas pracujących i całego społeczeństwa naszego 
powiatu. Z każdym rokiem są one coraz bardziej uroczyście obchodzone. 
Obok tych uroczystości w okresie kadencji szczególnie uroczyście zorga
nizowane zostały obchody 50. rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolu
cji Październikowej, 50. rocznicy odzyskania niepodległości przez pań
stwo polskie oraz 25. rocznicy powstania Ludowego Wojska Polskiego. 
Wymienione uroczystości pogłębione były przez masowe spotkania ofice
rów LWP i Armii Radzieckiej z ludnością powiatu. Bogatą w treść była 
również uroczystość wysłania sztafety z ziemi bytowskiej szlakiem bo
jowym Wojska Polskiego. Dużą pomoc w uświetnianiu tych uroczystoś
ci otrzymaliśmy z Jednostki Wojskowej, która od kilku lat współ
pracuje z naszym powiatem.

Poważny wpływ na kształtowanie postawy obywatelskiej i zaangażo
wania społecznego w budownictwie socjalistycznym spełniały środki ma
sowego przekazu. Ilustracją tego odcinka jest czytelnictwo prasy. Jeżeli 
w grudniu 1966 roku rozprowadzono na terenie powiatu 33.062 egzempla
rzy Głosu Koszalińskiego, to w tym samym miesiącu 1968 roku rozpro
wadzono już 35.633 egzemplarze gazety wojewódzkiej. Wzrosło także czy
telnictwo innych dzienników i czasopism oraz zainteresowanie literatu
rą społeczno-polityczną. Z każdym rokiem następuje również wzrost 
liczby telewizorów w powiecie. W roku 1966 było ich na terenie powia
tu 1.557, to obecnie jest ich 2.685 sztuk. Do tradycji należy już organizo
wanie zbiorowego oglądania transmisji telewizyjnych ważniejszych uro
czystości państwowych i wydarzeń.

Stale wzbogacana w nowe treści i formy działalność polityczna wy
zwala dalsze i głębokie procesy integracji naszego społeczeństwa, po
mnaża i wzmaga wysiłki mieszkańców ziemi bytowskiej na rzecz budow
nictwa socjalizmu. Instancja partyjna i POP rozumieją, że należy 
wchodzić coraz głębiej z pracą ideowo-wychowawczą w środowisko, by 
nikt nie pozostał poza wpływem naszego oddziaływania.

Cierpliwą pracą wyjaśniającą i poprzez propagandę wizualną oddzia
ływano na kształtowanie nastrojów i przeciwdziałano wrogiej propagan

11



dzie. Tę pracę wyjaśniającą i propagandową rozwijały z dużym powo
dzeniem nasze grupy agitacyjno-propagandowe, które działały we wszyst
kich większych środowiskach. Organizacje partyjne i wszyscy członkowie 
partii w naszym powiecie w okresie minionej kadencji dobrze spełnili 
swoje partyjne obowiązki w zakresie budownictwa socjalistycznego za
równo na odcinku ekonomicznym jak również wychowania człowieka.

Polityka kadrowa
Ważne miejsce w działalności bytowskiej instancji partyjnej zajmo

wała praca z kadrami. Sporo wysiłku włożono w staranniejszym dobo
rze kadr na kierownicze stanowiska i prawidłowe ich rozmieszczenie 
w gospodarce. Osiągnięto znaczny postęp w dziedzinie wychowania 
ideowo-politycznego kadry. Zwracano uwagę, aby ludzie typowani na 
kierownicze stanowiska legitymowali się nie tylko dobrym przygotowa
niem zawodowym, zdolnościami organizatorskimi, ale także wysokimi 
walorami ideowo-moralnymi. Aktualnie spośród ogółu kierowniczej ka- 
dlry w powiecie 80% posiada średnie S wyżsize wykształcenie. W nomen
klaturze KP PZPR udział osób z wyższym i średnim wykształceniem 
wynosi 88%. Z ogółu kadry kierowniczej członkowie PZPR stanowią 
87%.

Duże znaczenie w ksiztałtowainiu właściwej postawy ideowo-moralnej 
aktywu partyjnego i gospodarczego miała realizacja zaleceń listu se
kretariatu KC z grudnia 1966 roku. Podjęcie zgodnie z zaleceniami tego 
listu szeregu przedsięwzięć (między innymi systematyczna analiza kadry 
kierowniczej objętej nomenklaturą instancji partyjnej) pozwoliło pod
nieść walory ideowo-moralne całego aktywu i kadry, a także udosko
nalić formy pracy ogniw partyjnych na tym odcinku.

W okresie sprawozdawczym uległ dalszej poprawie poziom ogólny 
i polityczny pracowników aparatu partyjnego. Wprowadzono systema
tyczne szkolenia pracowników w Komitecie Powiatowym oraz na kur
sach i szkołach partyjnych na szczeblu wojewódzkim i centralnym. Obok 
tych szkoleń Komitet Powiatowy PZPR umożliwił w roku 1967 ukończe
nie wszystkim pracownikom szkoły średniej.

Ważnym zadaniem w dalszej prawidłowej polityce kadrowej jest przy
gotowanie odpowiedniej rezerwy kadrowej.

Partyjne kierownictwo organizacjami młodzieżowymi 
i masowymi

Organizacje młodzieżowe ZMS, ZMW i ZHP

Wiele uwagi i troski w okresie sprawozdawczym poświęciły POP i in
stancja powiatowa organizacjom młodzieżowym. Tezy przedzjazdowe
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i uchwała V Zjazdu PZPR ukierunkowały program działalności ideowo- 
-wychowawczej w organizacjach młodzieżowych ZMS, ZMW i ZHP, wy
chowanie młodzieży na świadomych budowniczych Polski socjalistycz
nej. Treścią wymierną tej pracy jest udział w podniesieniu obowiązków 
społeczno-zawodowych w zakładach pracy, instytucjach i szkołach oraz 
działalność wychowawcza kształtująca cechy socjalistycznej świadomoś
ci, patriotyzmu i internacjonalizmu.

Stan organizacyjny ZMS, ZMW i ZHP w okresie sprawozdawczym 
przedstawia się następująco:

członków w 1966 r. stan w XII 1968 r.

ZMS 862 715
ZMW 2056 1600
ZHP 2797 3548

Styl pracy ZMS i ZMW wykazuje sporo słabości, które obniżają efekty 
wychowawcze tych organizacji. Zbyt słabo powiązane są z zadaniami 
zakładów pracy, w których istnieją. Często brak jest powiązania z ca
łym środowiskiem młodzieżowym tych zakładów. Praca ma często cha
rakter akcyjny, co nie pozwala na stworzenie systemu wychowawczego.

W celu polepszenia pracy ideowo-wychowawczej z młodzieżą Komitet 
Powiatowy niejednokrotnie stawiał działalność organizacji młodzieżo
wych jako główny temat posiedzeń egzekutyw i plenarnych posiedzeń 
KP. W okresie przedzjazdowym, w którym nastąpiła aktywizacja spo
łeczeństwa naszego powiatu zanotowaliśmy pewne korzystne zjawiska 
również w działalności kół organizacji młodzieżowych. Częściej ZMS 
i ZMW kierowało swych członków w szeregi partii i tak w okresie przed
zjazdowym i trwania Zjazdu ZMS przekazało do partii 29 swoich człon
ków, ZMW 26, ZHP 9 instruktorów. Ożywiła się również działalność 
szkoleniowa na aktualne tematy polityczne.

Problematykę pracy wychowawczej wśród młodzieży podjęły w swej 
działalności Komitety Gromadzkie i podstawowe organizacje partyjne 
zarówno w mieście jak i na wsi. Właściwie potraktowały ten problem 
komitety gromadzkie, które dokonały analizy działalności organizacji 
ZMW podsuwając młodzieży wiejskiej myśl uczestniczenia w konkursie 
na „młodego mistrza plonu”, co wniosło na wieś łącznie z akcją szkole
nia PR treści nowoczesnego gospodarowania - przez młodych rolników. 
Młodzież w kołach ZMW, chociaż jeszcze nieśmiało podejmuje proble
my pracy kulturalnej we współdziałaniu z placówkami kulturalnymi na
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wsi, jakimi są kluby wiejskie, biblioteki i świetlice, kontynuujące często 
tradycje sztuki ludowej. W pracy organizacji młodzieżowej na wsi do
tkliwie odczuwa się braki koordynującego czynnika jakim powinien być 
Zarząd Powiatowy, który w ostatnich latach ulegał z konieczności licz
nym zmianom w obsadzie personalnej. Brak ustabilizowanego aktywu 
powiatowego tej organizacji zaprzepaszcza wiele możliwości oddziaływa
nia wychowawczego na młodzież wiejską.

Podobne zjawiska występowały również w ZMS, którego działalność 
skupia się przede wszystkim w zakładach pracy i instytucjach. Obser
wowano tu braki organizotorskiej działalności Zarządu Powiatowego wy
nikłe ze zbyt szczupłego i płynnego aktywu tej organizacji. Organiza
cje partyjne otaczając koła ZMS opieką wskazywały często drogę usunię
cia braków i niedociągnięć.

Organizacja ZMS-owska ma dużo możliwości oddziaływania ideowo- 
- wychowawczego poprzez takie formy jak: Koła Młodych Racjonali
stów, wieczorowe sżkoły aktywa oraz imprezy jak: uwieńczone pełnym 
sukcesem rajdy szlakiem zdobywców Wału Pomorskiego, olimpiady wie
dzy o Polsce i świecie współczesnym czy też programowe imprezy kul- 
turalno-rozrywkowe. Chociaż notowaliśmy ożywienie w działalności 
ZMS, to jednak dla pełnego jej rozwoju niezbędne jest dalsze zaintere
sowanie się problemami tej organizacji przez POP i rady zakładowe. 
V Zjazd partii wyeksponował zagadnienie pracy ideowo-wychowawczej 
wśród młodzieży i podstawowe organizacje partyjne będą stale włączać 
ten problem do programów swej działalności.

Front Jedności Narodu

Jednym z głównych czynników umacniania patriotycznej jedności ca
łego naszego narodu w oparciu o przodującą rolę klasy robotniczej, jej 
sojuszu z chłopstwem i współpracą z inteligencją jest Front Jedności 
Narodu. W okresie sprawozdawczym Powiatowy Komitet Frontu Jednoś
ci Narodu był inicjatorem i organizatorem działalności w różnych dzie
dzinach życia gospodarczego, społecznego, politycznego i kulturalnego 
naszego powiatu.

Wśród wielu zadań realizowanych przez Powiatowy Komitet FJN by
ła sprawa umacniania więzi rad narodowych i ich komisji z wyborca
mi. Zagadnienie to realizował poprzez spotkania radnych i posłów 
z mieszkańcami naszego powiatu, na których wysunięto szereg wnios
ków i postulatów. Realizacja ich stała się czynnikiem wyzwalającym ini
cjatywę społeczną, wyrażającą się w licznie podejmowanych czynach 
społecznych, mających wartość nie tylko materialną, lecz również ideo- 
wo-wychowawczą. Społeczeństwo naszego powiatu z inicjatywy Frontu 
Jedności Narodu podejmowało o dużej wartości czyny i zobowiązania
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z okazji przypadających rocznic, uroczystości i wydarzeń. I tak: z okazji 
obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego, dając wyraz swego głębokie
go przywiązania do ziemi naszych ojców, na 154 zebraniach wiejskich 
i w zakładach pracy, w których uczestniczyło ponad 12.000 mieszkańców 
naszego miasta i powiatu, podjęto czyny i zobowiązania produkcyjne 
w zakresie rozbudowy i remontów szkół, budowy remiz, remontów i bu
dowy nowych dróg, budowy świetlic i porządkowania terenów zakładów 
pracy. Wartość zadeklarowanych czynów społecznych i zobowiązań pro
dukcyjnych wynosiła 11.358.550 złotych. Cenne czyny podejmowano rów
nież z okazji 50. rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październi
kowej, 25-lecia LWP, V Zjazdu PZPR, 50-lecia odzyskania niepodległości 
i powstania KPP oraz 20. rocznicy zjednoczenia polskiego ruchu robot
niczego. Z dokonanej oceny wynika, że ogólna wartość podjętych czynów 
W 1968 roku wyraża się kwotą ponad 15 milionów złotych. Już obecnie 
społeczeństwo naszego powiatu oraz zakładów pracy przygotowuje się 
do podejmowania czynów i zobowiązań produkcyjnych dla uczczenia 
25. rocznicy powstania Polski Ludowej.

Zasługą PK FJN jest mobilizowanie społeczeństwa i załóg zakładów 
pracy naszego powiatu do realizacji rocznych planów zbiórki na Społecz
ny Fundusz Budowy Szkół i Internatów. Stało się tradycją, że od samego 
początku istnienia tego funduszu powiat nasz nie tylko realizuje z nad
wyżką swe zadania w tym zakresie, lecz zajmuje pierwsze miejsce w ter
minowym wykonaniu rocznych planów zbiórki na SFBSil w skali woje
wództwa.

Przyjęty przed czterema laty program wyborczy PK FJN jako podsta
wa działania naszego społeczeństwa, rad narodowych, zakładał dalszy 
rozwój powiatu i poprawę warunków bytowych jego mieszkańców. 
Stwierdzić można, że zasadnicze jego założenia zostały już zrealizowa
ne. Z satysfakcją można podkreślić, że w okresie sprawozdawczym 
w poważnym stopniu nastąpił wzrost produkcji rolnej. Zwiększone zo
stały dostawy nawozów sztucznych i w większym zakresie wykorzysta
no chemiczne środki ochrony roślin. Znacznie zwiększył się park maszy
nowy i kredytowa pomoc państwa na inwestycje w rolnictwie. W wy
niku wybudowania kilku zakładów pracy nastąpiło pełniejsze wykorzy
stanie zdolności produkcyjnych i aktywizacji zawodowych mieszkańców 
stworzono dodatkowe stanowiska pracy dla ponad 250 osób.

Dużym osiągnięciem PK FJN to stałe śledzenie realizacji zgłoszonych 
wniosków i postulatów przez społeczeństwo naszego powiatu w kampa
nii wyborczej do Sejmu i rad narodowych. Wiele postulatów, dotyczą
cych usług, ujętych w programie wyborczym, zostało wykonanych w ter
minie.

Poza zadaniami natury ekonomicznej FJN rozwijał działalność ideowo- 
-polityczną i wychowawczą. Okazją do tej działalności były rocznice
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i uroczystości państwowe. Na terenie powiatu odbyło się w pierwszym 
półroczu ubiegłego roku 81 spotkań z okazji 25-lecia Ludowego Wojska 
Polskiego, na których wygłaszano prelekcje i odczyty przez oficerów 
i działaczy FJN. We wszystkich wsiach sołeckich odbyły się spotkania 
organizowane z dkazji siztatfet gwiaździstych, na których wręczono mel
dunki o podjętych zobowiązaniach przez poszczególne wsie i gromady. 
Ogółem we wszystkich spotkaniach w powiecie zorganizowanych z oka
zji 25. rocznicy LWP wzięło udział ponad 8.000 osób.

Akcja odczytowa prowadzona przez Front Jedności Narodu obejmo
wała szeroki wachlarz zagadnień ideowo-politycznych. Przeprowadzono 
ponad 200 odczytów, organizowanych z okazji takich rocznic jak: rocz
nica najazdu hitlerowskiego na Polskę, 50. rocznica Wielkiej Socjalistycz
nej Rewolucji Październikowej, 23 rocznica wyzwolenia ziemi bytow- 
skiej, 22. rocznica powstania ORMO i inne.

Związki Zawodowe

W okresie sprawozdawczym poważnym dorobkiem legitymują się 
Związki Zawodowe. W oparciu o znajomość zadań gospodarki narodo
wej i potrzeb ludzi pracy w sposób dojrzały rozwijały one aktywność 
najszerszych kręgów społeczeństwa. Na szczególne podkreślenie zasłu
guje stale wzrastająca rola ruchu związkowego w dziedzinie rozwoju 
socjalistycznego współzawodnictwa pracy, inicjowanie czynów społecz
nych i produkcyjnych ochrony pracy, poprawy warunków socjalno-by
towych i wypoczynku ludzi pracy. We współzawodnictwie o tytuł Bry
gady Pracy Socjalistycznej uczestniczy blisko 700 osób w 48 brygadach. 
Z tego tytuł Brygady Piracy Socjalistycznej posiada ponad 21 brygad 
z około 350 uczestnikami, a 22 zdobyło tytuł przodownika pracy socja
listycznej.

Poważne osiągnięcia mają związki zawodowe w dziedzinie kontroli 
społecznej. Dzięki systematycznemu doskonaleniu tego odcinka pracy 
uzyskano znaczny postęp w dziedzinie polepszania warunków pracy 
handlu i usług.

W okresie minionej kadencji poszczególne instancje związkowe poś
więcały dużo uwagi problemom bezpieczeństwa i higienie pracy. Jed
nakże w tej dziedzinie w dalszym ciągu istnieje wiele zaniedbań i nie
domagam Dlatego związki powinny bardziej uporczywie i konsekwentnie 
dbać o pełne przestrzeganie przepisów BHP przez administrację za
kładów i poszczególnych pracowników.

Oceniając działalność Związków Zawodowych w bieżącej kadencji 
stwierdzić należy, że sporo wysiłków poświęciły one ekonomicznemu 
wychowaniu załóg. Nieomal w każdym zakładzie prowadzone były
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szkolenia, wdrażające szerokie rzesze robotników do rzeczywistego, 
świadomego współrządzenia zakładem pracy. Podkreślić należy duży 
wysiłek członków partii w podnoszeniu rangi i roli samorządu robot
niczego jako społecznej formy udziału załóg w zarządzaniu. Jednak 
dyskusja przedzjazdowa wskazała na niedostateczną jeszcze pracę i rolę 
jaką spełniają oddziałowe organa samorządu robotniczego Obok funkcji 
ekonomicznej samorząd robotniczy coraz lepiej spełnia swe funkcje 
społeczno-wychowawcze. Dotyczy to w szczególności przestrzegania 
praworządności socjalistycznej, umacniania dyscypliny i poszanowania 
mienia społecznego, sprawiedliwego podziału funduszu zakładowego. 
Zaznaczyć należy, że w tej dziedzinie istnieje jeszcze wiele nieprawi
dłowości, stąd też w swej działalności wszystkie ogniwa związków za
wodowych i organa KSR powinny znacznie więcej miejsca poświęcić 
tej ważnej społecznie i politycznie problematyce.

Związek Bojowników o Wolność i Demokrację

Do jednej z aktywniej działających organizacji społecznych należy 
Związek Bojowników o Wolność i Demokrację. Związek ten posiada na 
terenie powiatu 17 kół, w których zrzesza 585 członków. Wśród nich 
najliczniejszą grupę stanowią uczestnicy antyhitlerowskiego ruchu opo
ru — 250 członków i kombatanci Polskich Sił Zbrojnych — 232 człon
ków. Liczna też w szeregach ZBoWiD jest grupa byłych bojowników
0 polskosc Pomorza i więźniów hitlerowskich obozów koncentracyjnych. 
Wsrod zbowidowców znajdują się również weterani KPP oraz powstań 
śląskich i wielkopolskiego.

Do najcenniejszych inicjatyw w działalności ZBoWiD na terenie po
wiatu należą spotkania byłych bojowników z młodzieżą, poprzez które 
kształtują oni patriotyzm i zaangażowanie społeczne młodych obywa
teli. Poza tym Zarząd Oddziału dużo czasu poświęca na pomoc byłym 
bojownikom w celu stworzenia właściwych warunków socjalno-byto
wych. Organizacja zbowidowska włącza się również aktywnie do wszyst
kich kampanii politycznych oraz organizowanych uroczystości.

Organizacje kobiece

Bogaty i ciekawy dorobek uzyskały w ostatnich latach Liga Kobiet
1 inne organizacje kobiece. Wzrósł udział kobiet w partii, w radach na
rodowych, organizacjach związkowych, społecznych Komitetach Blo
kowych i rodzicielskich. Pod kierownictwem organizacji kobiecych roz
winięto cenne inicjatywy społeczno-wychowawcze i czyny społeczne 
w poszczególnych środowiskach, które podejmowane były dla uczcze-
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nia V Zjazdu Partii. Z uznaniem oceniamy społeczną aktywizację ko
biet w miejscu zamieszkania.

Komitety Gromadzkie i podstawowe organizacje partyjne powinny 
udzielać aktywowi kobiecemu znacznie większej pomocy niż do tej pory. 
Dotyczy to przede wszystkim realizacji zadań w zakresie podnoszenia 
kwalifikacji i zatrudnienia kobiet, awansu i bardziej śmiałego powie
rzania im kierowniczych stanowisk we wszystkich dziedzinach naszej 
gospodarki. ------

Inne organizacje masowe

W okresie sprawozdawczym bytowska organizacja partyjna wspólnie 
z ZSL i SD prowadziła w ramach Frontu Jedności Narodu politykę 
gwarantującą wszystkim organizacjom społecznym pełną aktywizację 
w pracy na rzecz rozwoju gospodarczego, społecznego i kulturalnego 
ziemi bytowskiej.

Na terenie powiatu rozwijają swoją statutową działalność następują
ce organizacje masowe: Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, Li
ga Obrony Kraju, Stowarzyszenie Ateistów i Wolnomyślicieli, Towa
rzystwo Szkoły Świeckiej, Towarzystwo Wiedzy Powszechnej, Polski 
Czerwony Krzyż, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, Ukraińskie Towa
rzystwo Społeczno-Kulturalne, Towarzystwo Rozwoju Ziem Zachod
nich, Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze oraz zrzeszenia 
sportowe. Organizacje te realizują swoje podstawowe zadania, a we 
wszystkich z nich czołowy aktyw tworzą członkowie partii. Organizacje 
te podejmują liczne inicjatywy społeczne przez co przyczyniają się 
w poważnym stopniu do wzmocnienia ludowej obronności, pogłębienia 
wiedzy społeczno-politycznej i wychowania społeczeństwa bytowskiego 
w duchu zasad1 socjalistycznego współżycia.

II. OŚWIATA. KULTURA, SPORT I TURYSTYKA 

Oświata

Uchwały X Wojewódzkiej i XIV Powiatowej Konferencji sprawoz
dawczo-wyborczych nakreśliły dalsze zadania w zakresie realizacji re
formy w szkolnictwie szczebla podstawowego i średniego. Realizacja 
tych zadań wiązała się z budową nowych -izb lekcyjnych, unowocześnie
niem metod nauczania i wychowania, kształceniem i doskonaleniem 
kadry nauczycielskiej oraz poprawę sprawności nauczania. W realizacji 
wymienionych zadań zagwarantowano wszystkim dzieciom w wieku 
obowiązku szkolnego możliwość ukończenia pełnej 8-letniej szkoły pod
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stawowej a absolwentom tych szkół stworzono warunki do dalszej nauki 
W roku szkolnym 1968/69 - 78,8%, absolwentów klas ósmych podjęło 
naukę w szkołach średnich różnych typów i w szkołach zawodowych 
w tym 17,7%> w Liceum Ogólnokształcącym.

W okresie sprawozdawczym głównym problemem, który przysparza 
najwięcej kiopolów była sprawa bazy lokalowej szkół. Wybudowano 
w tym okresie szkołę podstawową w Jasieniu, Państwowy Dom Dziecka 
w Byto-wie oraz adaptowano budynek po byłym Domu Dziecka w By- 
towie dla potrzeb szkoły podstawowej specjalnej. Po przejęciu i wy
remontowaniu dotychczasowego internatu Liceum Ogólnokształcącego 
oraz szkoi podstawowych w Rokitach i Żukówku. Łącznie na inwestycje 
szkome wydatkowano w okresie sprawozdawczym ponad 15 milionów 
z otycn. Inwestycje te złagodziły częściowo trudności występujące w za
kresie bazy lokalowej szkół. Przeprowadzono również remonty kapi- 
alne w kilku szkołach (Tuchomie, Kramarzyny, Nożyno, Gostkowo) 

w wyniku których pozyskano 9 izb lekcyjnych. Wiele uwagi poświęco
no stworzeniu równego startu dla młodzieży robotniczej i wiejskiej 
w dalszym kształceniu się w szkołach średnich i zawodowych. Wyrazem 
ej roski jest między innymi budcwa nowego internatu dla Liceum 
go no ształcącego. Od 1 września 1969 roku zamieszka w nim 150 ucz

niów tej szkoły, którzy dotychczas zmuszeni byli dojeżdżać na zajęcia 
lekcyjne W pełni zostały zaspokojone potrzeby kadrowe całego szkol
nie wa. Wzrosły też poważnie kwalifikacje zawodowe nauczycieli Jed
nocześnie wzrosta liczba nauczycieli z dodatkowymi kwalifikacjami 
Główne potrzeby kadrowe w szkolnictwie średnim są w zasadzie zaspo
kojone. Odczuwa się jedynie brak kwalifikowanych nauczycieli do nauki 
przedmiotów ekonomicznych w Liceum Ekonomicznym i w Zasadniczej 

le Han<*lowej. Szkoły Podstawowe i średnie przy współudziale oś
rodków metodycznych osiągnęły w minionych dwóch latach znaczne 
postępy w zakresie unowocześnienia systemu nauczania. Znalazło to 
odbicie w szerokim wprowadzaniu nowych koncepcji pedagogicznych 
w postaci nauczania problemów,o-zaspołoWego, szerokiego wykorzystania 
środków audiowizualnych, wypracowania odpowiednich struktur lek
cyjnych, pracy z młodzieżą uzdolnioną, przestawiania systemu klaso
wo-lekcyjnego na inne formy pracy. Szukanie lepszych form pracy dy
daktyczno-wychowawczej jest nadal pilnym zadaniem. Nadal są jesz
cze szkoły, w których przeważają tradycyjne formy nauczania, a po
dejmowane przez me próby wiązania treści nauczania z życiem i z bu
downictwem socjalistycznym są niewystarczające..

W okresie sprawozdawczym podjęto realizację postulatu w zakresie 
ulepszania systemu wychowawczego, szczególnie na odcinku kształto
wania postaw wychowanków. Wyrazem tego jest opracowany i relizo- 
wany od września 1968 roku program wychowania młodzieży w powiecie
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bytowskim. Troska o pełną realizację tego programu winna stać się 
w centrum uwagi wszystkich podstawowych organizacji partyjnych. 
W ostatnim roku, głównie na tle wypadków marcowych, podjęto 'dzia
łanie w kierunku poprawy składu socjalnego szkół średnich. W efekcie 
czego procent młodzieży pochodzenia robotniczego i chłopskiego wzrósł 
do 33%>. Przyczyni się to do wyraźnej poprawy klimatu wychowawczego.

W pracy ideowo-wychowawozej zwiększyły swą wiodącą rolę szkol
ne POP. Inspirowały one współpracę komitetów rodzicielskich J opfce- 
kuńczych w zakresie ujednolicenia metod wychowawczych stosowanych 
przez szkołę i środowisko. Jednakże problem integracji poczynań wy
chowawczych, tzjwłasizcza w płaszczyźnie szkoła — dom, stwarza nadal 
trudności pedagogiczne i światopoglądowe. Zasadniczy wysiłek POP 
skoncentrowały na kształtowaniu postaw ideowo^polittycznych kadry 
nauczycielskiej. Temu celowi służą szkolenia polityczne i otwarte 
zebrania partyjne, konferencje przedmiotowe i związkowe oraz kursy 
śródroczne li wakacyjne.

Kultura

W okresie .sprawozdawczym nastąpił dalszy postęp w upowszechnie
niu oświaty i kultury wśród szerokich rzesz społeczeństwa. Miało- to 
swój wyraz między innymi w podnoszeniu kwalifikacji ogólnych i za
wodowych .przez pracowników gospodarki narodowej. Coraz aktyw
niejszą rolę w tej działalności spełniają organizacje partyjne i związ
ki zawodowe, organizacje młodzieżowe, kobiece i stowarzyszenia oś
wiatowe. Ważną rolę w popularyzacji kultury spełniają przedsięjwzię- 
cia programowe z okazji rocznic historycznych, świąt państwowych, 
Dnia Oświaty Książki i Prasy, upowszechnienia książki społeczno-po
litycznej p.t. „Człowiek-świat”, spotkania z oficerami WP, dni kine
matografii radzieckiej i polskiej oraz inne. Należy podkreślić, że 
przedsięwzięcia te są wspierane finansowo przez zakłady pracy i in
stytucje. Praktyka wskazuje na potrzebę ściślejszej koordynacji dzia
łań programowych w zakresie racjonalnego gospodarowania środkami 
finansowymi.

W minionej kadencji odbyło się ponad 400 różnych imprez (w tym 
kiermasze książek, festyny, wystawy plastyczne, różnego rodzaju 
spotkania i prezentacje artystyczne, z których największym osiągnię
ciem artystycznym były występy zespołu Pieśni i Tańca Ziemi By- 
towiskiej przed kamerami telewizji .szczecińskiej). Tymi imprezami 
objęto gromady, wsie i miasto Bytów. Rozmowy o wydarzeniach poli
tycznych i gospodarczych kraju jak i w świeci-e — stanowiły część 
składową placówek kulturalnych.
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Dzięki zaangażowanej postawie naszego aktywu kulturalnego moż
na było wzbogacać lokalne przedsięwzięcia oświatowe i kulturalne 
w oparciu o istniejącą sieć placówek kulturalnych. W chwili obecnej 
powiat bytowski dysponuje 69 -placówkami. Na ilość tą składają się' 
8 świetlic gromadzkich z -obsadą etatową, 15 świetlic PGR-owskich 
i 5 wiejskich, 31 klubów wiejskich, w tym 19 klubów „Rolnika” i 12 
klubów „Ruch” -oraz 6 szkół — -ośrodków żyda kulturalnego na wsi. 
Większość placówek wyposażone w nowoczesny sprzęt i aparaty użytku 
kulturalnego, co wpłynęło korzystnie na jakość pracy.

Dużą ro-lę w roizwęju sieci placówek kulturalno-oświatowych speł
niły podejmowane czyny społeczne. W ten sposób wybudowano wiejski 
dom kultury w Jezierzu kosztem 529.000 zł-o-tych, rozbudowano świet
licę w Rekowie i Przewozie, rozpoczęto- budowę wiejskiego domu kul- 
tury w Jasień,iu i rozbudowę świetlicy w Studzienicach oraz budowę 
świetlicy w Dairskowie.
. R,“zwin(?ła również sieć bibliotek. We wszystkich sołectwach 
istnieją punkty biblioteczne. W okresie -sprawozdawczym otwarto 
regionalną czytelnię i bibliotekę gromadzką w Studzienicach -oraz bi
blioteki w Trzebiatkowie, Nakli, Pomysku Wielkim. Wzrósł również

sięgozbiór w bibliotekach powiatu bytowsikiiego z 83.000 do 86 000 
tomów.

Powołano również do życia Międzyzakładowy Klub Kultury przy 
PDK utrzymywany ze świadczeń -zakładów pracy i instytucji Urucho
miona przy PDK Powiatowa Poradnia Pracy Kulturalno-Oświatowej 
udziela wszechstronnej pomocy instrukcyjno-metodycznej terenowym 
Placówkom kulturalno-oświatowym. Przed paru miesiącami powstało 
tez społeczne ognisko muzyczne w Bytowie, w którym naukę gry na 
instrumentach pobiera ponad 60 uczniów. Nastąpiło- również dalsze 
gromadzenie eksponatów dla organizującego się Muzeum Ziemi By- 
towskiej. Uogólniając powyższe stwierdzić należy, że środowisko kul
turalne (ziemi bytowskiej -coraz bardziej włącza się aktywnie w nurt 
życia gospodarczego i społeczno-politycznego naszego powiatu.

Sport i turystyka

Wraz z rozwojem oświaty i kultury ważnym czynnikiem jest wy
chowanie młodego pokolenia prizez wdrażanie go do- zajęć sportowych 
o-raz poznawania piękna kraju ojczystego i jego historii w ramach 
wypoczynku po- pracy, to jest w ramach turystyki.

Sport jest ważnym czynnikiem -w życiu społeczeństwa, wyrabia nie 
tylko wytrwałość, ale daje też niezbędną tężyznę fizyczną i azynny 
wypoczynek. W okresie sprawozdawczym ruch sportowy na terenie
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powiatu rozwijał się pomyślnie przy pomocy instancji partyjnych POP 
oraz rad zakładowych. Wizrosła ilość zrzeszonej młodzieży w kolach 
LZS do 2145 w tym dziewcząt 812, poprawiła się praca w szkołach 
wszystkich typów co z ikolei miało' wpływ na osiągnięcia organizacji 
sportowo-turystycznych powiatu w ramach województwa. Świadczyć 
może o tym fakt udziału naszych drużyn i indwjdualnych zawodników 
w zawodach szczebla krajowego. Nie uporaliśmy się jednak z proble
mem aktywizacji załóg poszczególnych zakładów pracy na tym ważnym 
odcinku życia społecznego jakim jest sport. Powiatowy Ośrodek Sportu 
Turystyki i Wypoczynku dysponuje przygotowaną kadrą, sprzętem 
oraz obiektami. Ośrodek ten w ubiegłym okresie organizował wiele 
imprez o charakterze wojewódzkim a także międzynarodowym, udzie
lał poradnictwa w zakresie organizacji lokalnych zawodójw, a także 
stał się bazą turystyki otwartej. Posiada 300 miejsc noclegowych sezo
nowych w tym 30 stałych. Na jego terenie w okresie sezonu przebywa
li liczni turyści krajowi, a także zagraniami, którzy zapoznawali się 
z pięknem naszego regionu. Natomiast Rady Zakładowe posiadając 
fundusze na organizację imprez i wycieczek, nie zawsze prawidłowo 
nimi gospodarzą nie doceniając walorów krajoznawczych naszego po
wiatu.

Z roku na rok rośnie ilość turystów na naszym terenie i rwedług sza
cunkowych danych w bieżącym roku przebywało ich około 40.000 
Wymaga to stałego rozwoju usług świadczonych przez różne gałęzie 
naszego życia, a tym samym wpływa na rozwój powiatu pod wzglę
dem gospodarczym. Szkolny ruch turystyczny oprócz wypoczynku 
spełnia rolę wychowawczą bowiem daje możność nie tylko zapoznania 
się z pięknem ziemi ojczystej, ale także jej historią, ciekawymi ludź
mi oraz osiągnięciami gospodarczymi. Dlatego ma ten odcinek będziemy 
nadal kładli duży nacisk.

III. ROZWÖJ GOSPODARCZY POWIATU

Uchwała XIV Powiatowej Konferencji sprawozdawczo-wyborczej 
miała na względzie:

— usprawnienie organizacji produkcji, wykorzystanie rezerw i zdol
ności produkcyjnych zakładów;

— dalszy rozwój przemysłu w oparciu o surowce pochodzenia miej
scowego oraz poczynienia starań zlokalizowania na terenie miasta do 
roku 1970 dodatkowego zakładu przemysłu kluczowego;

— modernizację zakładów istniejących oraz terminowe oddanie do 
eksploatacji zakładów będących w budowie, co w konsekwencji przy
czyni się do złagodzenia problemu zatrudnienia;
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— utrzymanie kooperacji z przemysłem okrętowym przez Spółdzielnię 
„Postęp” jak również ustalenie odpowiedniego profilu produkcji dla 
Spółdzielni Inwalidów „Metal” w Bytowie;

— rozwój budownictwa mieszkaniowego rad narodowych i budowni
ctwa spółdzielczego;

— rozszerzenie punktów sieci handlu, żywienia zbiorowego i usług 
co w konsekwencji będzie zmierzać do poprawy zaopatrzenia ludności.

Podobne problemy natury gospodarczej, lecz w szerszym zakresie, pre
cyzowała uchwała X Wojewódzkiej Konferencji Sprawozdawczo-Wybor
czej. Dyrektywy wynikające z tych uchwał na przestrzeni lat 1967—1968 
były w centrum uwagi bytowskiej organizacji partyjnej. Pełna koncen
tracja wysiłków doprowadziła do realizacji zadań wynikających z wy
żej cytowanych uchwal wojewódzkiej i powiatowej konferencji spra
wozdawczo-wyborczych.

Problemy zatrudnienia

W warunkach naszego powiatu problemem kluczowym będzie w dal
szym ciągu zatrudnienie, a szczególnie zagospodarowanie zarysowują
cej się nadwyżki siły roboczej. Stwierdza się również wzrost aktywi
zacji zawodowej kobiet, co ma swoje odbiicie we wzrastającej ilości ko
biet poszukujących pracy.

Rozpatrując problem zatrudnienia należy stwierdzić, że prognozy de
mograficzne oraz wstępny bilans siły roboczej wykazują, iż w okresie 
lat 1971—Ii97i5 nadwyżka ta osiągnie ca 1.600 osób, iz czego do zatrudnie
nia w przemyśle około 1000 osób, w tym około 60°/o kobiet. W tej sy
tuacji w problematyce pracy Komitetu Powiatowego i jego Egzekutywy 
zagadnienia związane z zatrudnieniem potraktowane zostały z pełną 
troską i odpowiedzialnością. Nastąpiła ścisła koordynacja wysiłków po
wiatowej instancji partyjnej z Prezydium Powiatowej Rady Narodowej, 
co w rezultacie przyniosło pożądane efekty, a mianowicie:

— częściowe złagodzenie braku miejsc pracy w drodze uzyskania 
nowych stanowisk w zakładach istniejących przy równoczesnym wzroś
cie produkcji, co stało się możliwym przez wdrażania postępu technicz
nego i modernizację;

— oddanie do eksploatacji zakładu Spółdzielni Inwalidów „Metal” jak 
również rozpoczęcie produkcji Zakładów Airyitykułórw Gospodarstwa Do
mowego w Bytowie, przy czym ten ostatni zakład ma szczególne znacze
nie ze względu ina złagodzenie problemu ‘zatrudnienia kobiet;

— zlokalizowanie na terenie Bytowa zakładu Bydgoskiej Fabryki 
Narzędzi przy nakładach ok. 40 milionów złotych, a zakończenie pierw
szego etapu przewiduje się jeszcze w obecnej pięciolatce;
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— zlokalizowanie zakładu betonów komórkowych w Osławię Dąbro
wie przy nakładach 120 milionów złotych opartego o surowiec miej
scowy, a efektem produkcji będą elementy budowlane, przy czym budo
wa jego przejdzie do następnej pięciolatki.

Niezależnie od powyższych ustaleń czynione są starania o zlokalizo
wanie na terenie Bytowa dalszego zakładu z branży drzewnej przy za
trudnieniu ok. 100—1000 osób, w tym 60%> kobiet.

Wysuwając przedmiotowe wnioski mieliśmy na uwadze pełne roz
wiązanie problemu zatrudnienia w chwili obecnej i latach następnych, 
jak również aktywizację gospodarczą naszego regionu. Uzupełnieniem 
wyżej określonych zamierzeń zasadniczych, a zmierzających do złago
dzenia napięcia w braku stanowisk pracy będzie:

— budowa nowego zakładu dla Spółdzielni „Postęp” w Bytowie kosz
tem około 20 milionów żółtych;

— budowa (ze środków FAMM) zakładu produkcyjnego dla Spół
dzielni „Bytowianka”;

— rozbudowa i modernizacja Zakładów Drzewnych Przemysłu Te
renowego w Kołczygłowach;

"» — modernizacja zakładu przetwórczego PZGS w Bytowie oraz zakoń
czenie budowy usługowych warsztatów naprawczych PZGS.

Jak z powyższego wynika, ta pełna mobilizacja władz politycznych 
i gospodarczych powinna w konsekwencji doprowadzić do całkowitego 
rozwiązania problemu zatrudnienia na terenie naszego powiatu. Obok 
tych dążeń do uzyskania dodatkowych miejsc pracy, szczególną uwagę 
zwracano na zachowanie ekonomicznie uzasadnianych proporcji w pla
nach i określaniu przyrostu zatrudnienia na tle wzrostu produkcji w po
wiązaniu z kształtowaniem się wydajności pracy.

Na tle dotychczasowej polityki gospodarowania zasobami siły robo
czej prowadzonej przez Komitet Powiatowy i władze administracyjne 
zawsze była uwzględniona słuszna zasada przeciwdziałania nieuzasad
nionemu przyrostowi zatrudnienia w naszych zakładach pracy.

Rozwój przemysłu

Od X Wojewódzkiej i XIV Powiatowej Konferencji Komitet Powia
towy, jego Egzekutywa, jak również podstawowe organizacje partyjne 
dużo uwagi poświęciły sprawom gospodarki w swoich zakładach. Re
alizacja uchwał Konferencji Wojewódzkiej i Powiatowej przyczyniła 
się do dalszego wzrostu udziału przemysłu w gospodarce naszego po
wiatu, a natomiast w zakładach przemysłowych wzrasta rola POP jako 
współgospodarza zakładu. W okresie lat 1966—1968 odnotować należy 
poważny wzrost zaufania załóg do organizacji partyjnych oraz ugrun
towanie się poczucia odpowiedzialności za losy swoich zakładów.
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Wzrost produkcji w zakładach powiatu bytowsklego odbywał się iw głów
nej mierze przez budowę nowych zakładów, modernizację oraz wpro
wadzenie postępu technicznego w zakładach już istniejących. To z kolei 
przyczyniło się do wzrostu wydajności pracy, jak również nie pozostało 
bez wpływu na poprawę warunków bezpieczeństwa i higieny pracy.

Oddziaływanie POP w zakładach pracy zmierzało do umocnienia ko
lektywnego odziaływania na ekonomikę zakładów przez wspólne opra
cowanie planów działania. Programy takie w zakresie poprawy sytu
acji były inicjowane przez organizacje partyjne. Stały się one podsta
wą ożywienia działalności organizacji związków zawodowych, organi
zacji młodzieżowych, a przede wszystkim organów samorządu robotni
czego. Powyższy wpływ na ten stan rzeczy miała pełna realizacja 
uchwał VII i VIII Plenum KC naszej partii.

W latach 1966—1968 nastąpił dalszy rozwój przemysłu naszego powia
tu. Wartość produkcji globalnej w 1968 r. osiągnęła ponad 270 milio
nów złotych i jest wyższa w stosunku do roku 1966 o 23,4°/o. W poszcze
gólnych pionach wzrost produkcji był różny. Szybszy wzrost produk
cji zanotowano w przemyśle spółdzielczym — 31%, natomiast w prze
myśle państwowym wzrost ten wyraża się wskaźnikiem 16,7%. Najwyż
szym wskaźnikiem wzrostu produkcji globalnej w stosunku do roku 
1966, legitymuje się Spółdzielnia Pracy Usług Wielobranżowych „Po
stęp” w Bytowie — wzrost 19°/o, Spółdzielnia Inwalidów w Bytowie __
wzrost 41%, Spółdzielnia „Bytowianka” o 34% oraz Bytowskie Zakłady 
Ceramiki Budowlanej w Bytowie, które w roku 1967 poszerzyły swo
ją działalność do 10 zakładów położonych na terenie kilku powiatów 
naszego województwa.

Jak z powyższego wynika, rozwój naszego skromnego jeszcze prze
mysłu jest widoczny. Są jeszcze i takie zakłady, które wykazują niepra
widłowości w realizacji wskaźników planu. Należą do nich Tartak w 
Strudze, w którym to w ostatnim okresie odnotowaliśmy pogłębienie 
się trudności, a czego dowodem jest niewykonanie planów produkcji za 
rok 1968 w wysokości ok. 7% oraz pogorszenie wskaźnika rytmiczności. 
Pociąga to również w konsekwencji załamanie wydajności pracy.

Do tej grupy zaliczyć należy również Bytowskie Zakłady Ceramiki 
Budowlanej, których niedobór za rok 1968 wynosi 3%. Największe za
ległości w realizacji zadań planu występują w Powiatowym Przedsię
biorstwie Remontowo-Budowlanym, bo około 10%. Przedsiębiorstwo to 
cechuje wyraźny brak rytmiczności w realizacji zadań planu, na sku
tek czego powstały poważne zaległości, które z kolei mają dalsze następ
stwa, a między innymi:

— nieoddanie do użytku obiektów których termin realizacji upły
wał w roku 1968, obciążając z kolei rok 1969;
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